Ministério da Educação

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca

Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico Raciais –
CPICER

Comissão de Heteroidentificação - CHET
Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

COMUNICADO Nº 10/2024/CPICER

Assunto: Formulários de Interposição de Recurso

O Presidente do Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-raciais, no uso de
suas atribuições, em consonância com a Portaria CEFETRJ nº 550, de 29 de maio de
2024, que nomeia a Comissão de Heteroidentificação – CHET e da Portaria Nº 641,
de 21 de maio de 2024, que nomeia da Comissão de Análise de Documentos dos
Povos Indígenas e Quilombolas, COMUNICA:

Após  o  resultado  da  Banca  Ordinária  de  Heteroidentificação,
especificamente em casos de indeferimentos, o candidato deve preencher
o Formulário de Solicitação de Recurso (Anexo I) e enviar para o email do
Comitê de Política de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais: cpicer@cefet-rj.br

No caso dos Povos Indígenas e Quilombolas, o Formulário de Solicitação de
Recurso (Anexo II) deverá ser enviado para o email  coadiq@grupo.cefet-
rj.br

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, 01/07/2024

mailto:cpicer@cefet-rj.br

ANEXO I

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO PARA PESSOA NEGRA

Ao: Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais do CEFET/RJ

Sr. (Sra.), Presidente,

Eu,  ____________________________________________(nome  completo),  brasileira  (o),
solteira  (o),  estudante,  inscrita(o)  no  CPF  sob  o  nº  ,  ___________________________
portadora  (or)  de  cédula  de  identidade  Registro  Geral  sob  o
nº__________________________________, endereço eletrônico
______________________________________,  residente  e  domiciliada  na  Rua
______________________________________________________________________,nº
____________, Bairro _______________________, Cidade _________________ UF______, CEP:
________________, inscrita (o) no   certame   sob  o  número
(inscrição)___________________________,  vem,  com  fulcro  no  item
_____________________________ (item que trata do recurso), do Edital nº

_______________, solicitar:

BANCADE HETEROIDENTIFICAÇÃO RECURSAL.

Em  face  da  respeitável  decisão  de  indeferimento  da  cota  racial  exarada  pela
Comissão de Heteroidentificação, o que faz pelos fatos aduzidos na justificativa a
seguir:

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Rio de Janeiro, _______/_________/___________

________________________________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO II

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO (POVOS INDÍGENAS E
QUILOMBOLAS)

Ao: Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-Raciais do CEFET/RJ

Sr. (Sra.), Presidente,

Eu,  ____________________________________________(nome  completo),  brasileira  (o),
solteira  (o),  estudante,  inscrita(o)  no  CPF  sob  o  nº  ,  ___________________________
portadora  (or)  de  cédula  de  identidade  Registro  Geral  sob  o
nº__________________________________,  endereço  eletrônico
____________________________________,  residente  e  domiciliada  na  Rua
______________________________________________________________________,nº
____________, Bairro _______________________, Cidade _________________ UF______, CEP:
________________ ou na comunidade ________________________________,  localizada no
município de __________________________, inscrita (o) no  certame  sob o número
(inscrição)___________________________,  vem,  com  fulcro  no  item
_____________________________ (item que trata do recurso), do Edital nº

_______________, solicitar:

BANCADE HETEROIDENTIFICAÇÃO RECURSAL.

Em  face  da  respeitável  decisão  de  indeferimento  da  validação  de  documentos
(Autodeclaração e Declaração de Pertencimento Étnico) exarada pela Comissão de
Análise  dos  Povos  Indígenas  e  Quilombolas,  o  que  faz  pelos  fatos  aduzidos  na
justificativa a seguir:

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
________________________________________________________

Rio de Janeiro, _______/_________/___________

________________________________________________________

Assinatura do Candidato

		2024-07-01T18:38:00-0300